
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 
БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ХАСАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

пгт Славянка

28.06.2023 г. №17-го

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха 
населения на водных объектах Хасанского муниципального округа в период 

купального сезона 2023 года и безопасности детей на водных объектах

В связи с открытием купального сезона в Приморском край участились 
случаи нарушения требований безопасности поведения людей на водных объектах , 
что приводит к гибели людей особенно детей при купании. В целях исполнения 
решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 26.06.2023 № 50 «О 
дополнительных мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах 
отдыха населения на водных объектах Хасанского муниципального округа в период 
купального сезона 2023 года и безопасности детей на водных объектах», для 
обеспечения безопасности людей на водных объектах, комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности администрации Хасанского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах Хасанского муниципального округа в летний период 2023 года 
(приложение).

3. Установить сроки купального сезона на территории Хасанского 
муниципального округа с 15 июля 2023 года до 01 сентября 2023 года.

4. Создать на период летнего купального сезона межведомственную группу 
по недопущению купания людей в опасных местах Хасанского муниципального 



округа и привлечению виновных лиц к административной ответственности по ч. 3 
ст. 3.2 Закона Приморского края от 5 марта 2007 года №44-КЗ «Об 
административных правонарушениях в Приморском крае» в составе представителей:

- ОМВД России «Хасанский» - 1 чел.;
- Хасанский участок центра ГИМС - 1 чел.;
- Комиссия ПДН администрации ХМО - 1 чел.;
- Административная комиссия администрации ХМО - 1 чел.;
- Отдел ГО и ЧС администрации ХМО - 1 чел.
5. Отделу по работе с несовершеннолетними и защите их прав (Кирик Н.А.) 

совместно с представителями ОМВД России «Хасанский» организовать регулярные 
рейды по береговым полосам, акваториям рек и водоёмов Хасанского 
муниципального округа для выявления детей подростков, отдыхающих там либо 
купающихся без сопровождения взрослых

6. Утвердить места опасные для купания:
- Побережье мкр. Водопадный (пгт Славянка) земельный участок с 

кадастровым номером 25:20:210103:1468;
- Побережье от паромной переправы земельный участок с кадастровым 

номером 25:20:000000:4134 до о. Большой Камень (пгт Славянка);
- Побережье реки Амба (с. Занадворовка) от мостового сооружения 

автодороги Раздольное - Хасан влево, право 500 м.;
- Побережье реки Барабашевка (с. Барабаш) от мостового сооружения 

автодороги Раздольное - Хасан влево, право 500 м.;
- Побережье (пгт Зарубино) от АЗС «Альянс» земельный участок с 

кадастровым номером 25:20:340101:2718;
7. Начальникам территориальных отделов Хасанского муниципального 

округа, в период купального сезона:
7.1. Организовать на территориях муниципальных образований проведение 

профилактических мероприятий, активно использовать возможности средств 
массовой информации для работы с населением по разъяснению мер по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха населения на водных 
объектах Хасанского муниципального округа в период купального сезона 2023 года 
и безопасности детей на водных объектах.

7.2. Взять на усиленный контроль водные объекты на подведомственной 
территории и принять организационные меры по недопущению купание людей в 
опасных для купания местах.

8. Рекомендовать пользователям (арендаторам) земельных участков с 
пляжными территориями (до 15.07.2023 г.):

8.1. Организовать работу по декларированию пляжных территорий;
8.2. Установить аншлаги с информацией о запрете купания:
9. Управлению экономики и проектного управления администрации 

Хасанского муниципального округа (Антоненко О.В.) довести меры по обеспечению 
безопасности на пляжах и зонах отдыха, а также тематические статьи и примеры для 
повышения уровня ответственности граждан. Разъяснить опасность нарушения 
Правил, предупреждать граждан и должностных лиц об ответственности за 
нарушение Правил в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Приморского края.

10. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управления 
образования Хасанского муниципального округа» (Алексеева Е.А.) усилить 
профилактическую работу с детьми и их родителями о правилах безопасного 
поведения на воде, с привлечением сотрудников Хасанского участка «Центр ГИМС 
Г'У МЧС России по Приморскому краю».



11. Рекомендовать Хасанскому участку «Центр ГИМС Г'У МЧС России по 
Приморскому краю» (Столетний И.Н.) в течение купального сезона, проводить 
работу по привлечению нарушителей Правил к административной ответственности 
в соответствии с действующим законодательством, осуществлять всестороннюю 
помощь по организации и спасению пострадавших на водных объектах.

12. Отделу ГО и ЧС (Горбунков А.А.) совместно с управлением 
жизнеобеспечения (Хандиева Е.А.) администрации Хасанского муниципального 
округа:

12.1. Приобрести и установить запрещающие знаки (аншлаги) Купание 
запрещено».

12.2. Организовать постоянное информирование населения о 
приближающихся неблагоприятных явлениях и необходимости соблюдения мер 
безопасности на водоемах

13. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих 
деятельность на территории Хасанского муниципального округа, провести 
разъяснительную работу среди работников по соблюдению мер безопасности в 
местах отдыха населения на водных объектах в период купального сезона 2023 
года, правилам оказания первой помощи, пострадавшим на водных объектах.

14. Диспетчерскому составу МУ «Хозяйственное управление» (ЕДДС-112) 
Хасанского муниципального округа:

14.1. Оперативно реагировать при поступлении информации о 
происшествиях на водных объектах.

15. Отделу информационной политики, информатизации и информационной 
безопасности Хасанского муниципального округа (Захаренко М.А.):

15.1. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете 
Хасанского района «Хасанские вести» и разместить на официальном сайте 
администрации Хасанского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Хасанского муниципального округа 
председатель комиссии

О’ И.В. Степанов


